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Abstrakt

Bakterie rodu Xenorhabdus žijí v přirozeném symbiotickém vztahu

s entomopatogenními hlísticemi čeledi Steinernematidae. Produkují široké spektrum

toxických sekundárních metabolitů rozdílné chemické podstaty i účinku. Syntéza

konkrétních metabolických produktů je pro každý kmen bakterií specifická. Práce je

zaměřena na zhodnocení vlivu bakteriálních metabolitů na fakultativně

entomoparaztické hlístice druhu Oscheius myriophila, volně žijící hlístice

Caenorhabditis elegans a fytofágní háďátka Globodera rostochiensis. Cílové druhy

hlístic byly vystaveny působení 37 kmenů bakterií rodu Xenorhabdus, izolovaných

z různých druhů hlístic čeledi Steinernematidae. Testování účinnosti metabolitů

na O. myriophila a C. elegans bylo provedeno jak přímou kultivací cílových druhů

na pevném médiu s živými bakteriálními kulturami, tak ve sterilizovaných tekutých

kulturách jednotlivých bakteriálních kmenů. Vliv toxických látek na G. rostochiensis

byl hodnocen pouze ve vybraných sterilních tekutých médiích.

Klíčová slova: entomopatogenní hlístice; Steinernema; Xenorhadus; sekudnární

metabolity; toxicita; Oscheius myriophila; Caenorhabditis elegans; Globodera

rostochiensis
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Abstract

Bacteria of the genus Xenorhabdus live as the natural symbionts

of the entomopathogenic nematodes of the family Steinernematidae. They produce

a wide range of toxic secondary metabolites of different chemical structure and

effect. The synthesis of particular products is specific for each strain

of Xenorhabdus. The thesis is focused on evaluating the impact of bacterial

metabolites on facultatively entomoparasitic nematodes Oscheius myriophila,

the free-living nematode Caenorhabditis elegans and the phytophagous potato cyst

nematode Globodera rostochiensis. Target species of nematodes were exposed to 37

strains of Xenorhabdus bacteria, isolated from various species of Steinernematidae.

Testing the impact of bacterial metabolites on O. myriophila and C. elegans

nematodes was performed both by direct cultivation of target species on solid

medium with live bacterial cultures as well as in sterilized liquid bacteria cultures.

The effect of toxic substances on G. rostochiensis was evaluated only in selected

sterilized bacteria cultures.

Keywords: entomopathogenic nematodes; Steinernema; Xenorhabdus; secondary

metabolites; toxicity; Oscheius myriophila; Caenorhabditis elegans; Globodera

rostochiensis
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1 ÚVOD

Pojmem symbióza rozumíme jakékoli úzké a dlouhotrvající soužití dvou

či více organismů různých druhů. Koncept symbiotické asociace je nejčastěji chápán

jako vzájemný vztah prospěšný pro oba zúčastněné. Nicméně sem mohou být

zařazeny i interakce, které jednomu ze zúčastněných organismů žádnou výhodu

nepřinášejí, ba jej dokonce poškozují. Takový vztah, kdy je jeden z partnerů

druhému hrozbou, je označován jako parasitismus.

Významnými a velmi nebezpečnými parazity hmyzu jsou entomopatogenní

hlístice (EPN). Jedná se o drobné půdní organismy, vyskytující se prakticky na celém

světě, vyjma Antarktidy. Hlístice jako paraziti vynikají především svou schopností

aktivně vyhledat a velmi rychle usmrtit hostitele, jehož mrtvé tělo jim pak slouží

pro namnožení.

Skupina entomopatogenních hlístic zahrnuje zástupce čeledí

Steinernematidae a Heterorhabditidae. Příslušníci obou žijí v symbióze s bakteriemi

rodů Xenorhabdus a Photorhabdus. A právě tento obligátní symbiotický vztah je

pro parazitický způsob života hlístic naprosto klíčový. Napadený hmyzí hostitel totiž

neumírá následkem činnosti hlístic. Zodpovědnost za jeho smrt nesou z převážné

části právě výše zmíněné bakterie. Důležitost soužití mezi hlísticí a bakterií již

naznačuje samo slovo obligátní. Bakteriální rody Xenorhabdus a Photorhabdus totiž

není možné, až na drobné výjimky, nalézt volně ve vnějším prostředí. Jako příklad

oné výjimky zde lze uvést druh Photorhabdus asymbiotica, který ač je schopen žít

v symbióze s hlísticemi Heterorhabdus indica, byl nejprve identifikován jako lidský

patogen. Ostatní druhy symbiotických bakterií přežívají přímo uvnitř střeva

či speciálního střevního váčku hlístic, čímž se stávají na hlísticích naprosto závislé.

Hlístice je pak využívají k usmrcení vybraného hostitele a zároveň jim bakterie,

množící se na mrtvém těle hmyzu, slouží jako potrava.

Své uplatnění na poli biologické ochrany rostlin našly hlístice nejen díky

svým unikátním parazitickým schopnostem. Dalšími vlastnostmi, které z EPN činí

vhodný prostředek pro tento systém kontroly škodlivých činitelů, jsou například

dlouhá životnost, snadná nenákladná kultivace a jednoduchý způsob aplikace. Mimo

jiné sebou hlístice jako agens v biologické ochraně nenesou žádná výrazná rizika

pro životní prostředí. Právě z těchto důvodů začaly být hlístice běžně uváděny na trh

jako komerční přípravky na ochranu rostlin.
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 Ačkoliv je využití komplexu hlístice-bakterie v boji s hmyzími škůdci známé

jako vysoce efektivní, jeho účinnost může být snížena či potlačena přítomností

jiných organismů, které významně ovlivňují jednoho z partnerů úzkého

symbiotického vztahu. Takovými organismy, které mohou negativně působit

na životaschopnost entomopatogenních hlístic, jsou například zástupci skupiny

fakultativně entomoparazitických hlístic, mezi něž se řadí i hlístice rodu Oscheius.

Tyto hlístice využívají mrtvá těla hmyzu, často již osídlená některým z druhů

entomopatogenních hlístic, jako potravu. Jejich přítomnost se pak může v rozdílné

míře odrážet na reprodukci entomopatogenních hlístic, na rychlosti jejich vývoje

a produkci invazních larev. Proti škodlivému působení jiných organismů však

nezůstávají EPN bez ochrany. Jejich bakteriální symbionti produkují řadu účinných

metabolitů, které chrání tělo uhynulého hmyzího hostitele, tedy místo reprodukce

EPN, před vniknutím a nepříznivým vlivem fakultativně entomoparazitických hlístic

i dalších organismů. Znalost vlivu metabolitů bakteriálních symbiontů konkrétních

druhů EPN na přežívání fakultativně entomoparazitických hlístic by mohla zvýšit

efektivitu entomopatogeních hlístic jako bioagens v biologické ochraně rostlin.

Zároveň pokud se bakteriální metabolity budou jevit jako účinné proti fakultativně

entomoparazitickým hlísticím, bylo by možné zvážit jejich využití v ochraně rostlin

i proti hlísticím fytofágním, které mnohdy způsobují závažné škody pěstovaných

zemědělských plodin.

Předkládaná práce shrnuje současné poznatky o vlastnostech a způsobu života

hlístic čeledi Steinernematidae, jejich symbiotickém vztahu s bakteriemi rodu

Xenorhabdus a také krátce pojednává o využití hlístic v biologické ochraně rostlin.

Praktická část práce je pak zaměřena na zkoumání vlivu bakterií rodu Xenorhabdus

na přežívání a reprodukci tří druhů hlístic, s rozdílnou životní strategií, konkrétně

fakultativně entomoparazitické hlístice Oscheius myriophila, volně žijící hlístice

Caenorhabditis elegans a fytofágní hlístice Globodera rostochiensis
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Entomopatogenní hlístice čeledi Steinernematidae

2.1.1 Systematické zařazení

Čeleď Steinernematidae Chitwood a Chitwood, 1937 patří do kmene hlístice

(Nematoda) a řádu háďata (Rhabditida) (Tanada a Kaya, 1993). V současné době

zahrnuje tato čeleď dva rody. Zatímco první z nich, Steinernema Travassos, 1927

čítá více než 100 popsaných druhů, do druhého rodu Neosteinernema Nguyen

a Smart, 1994 se řadí pouze druh jediný, Neosteinernema longicurvicauda (Hunt,

2007).

Determinace jednotlivých druhů entomopatogenních hlístic tradičně vycházela

především z morfologických charakteristik zkoumaných jedinců. Stále více se však

uplatňují moderní, molekulárně genetické metody, které určení a identifikaci

konkrétního druhu značně usnadňují. Jako příklad lze uvést sekvenování určitých

genů ribozomální (úsek ITS, 18 S rDNA) nebo mitochondriální (12 S rDNA) DNA

(Nadler et al., 2006).

2.1.2 Ekologie


[…]


X. cabanillasii PAMELA. Vysoká toxicita látek produkovaných tímto kmenem
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bakterií totiž zapříčinila absolutní mortalitu háďátek G. rostochiensis. Nejnižší

mortalita G. rostochiensis byla pozorována v supernatantu X. hominickii KUMA.

Tato skutečnost odpovídá i mírnějšímu negativnímu účinku tohoto kmene bakterií

na hlístice O. myriophila a C. elegans.

V současnosti je ochrana porostů brambor před škodlivým působením

G. rostochiensis realizována spíše na úrovni preventivních pěstitelských opatření.

Pro regulaci četnosti i činnosti háďátek je rovněž doporučeno hnojení porostů

brambor dusíkatým vápnem nebo granulovanou močovinou (EPPO Global Database,

2019). I přesto, že byly provedeny již výše zmíněné experimenty, potvrzující

efektivitu využití entompatogenních hlístic proti G. rostochiensis (Perry et al., 1998,

López-Robles a Hague 2001), nebyly jejich výsledky nijak převedeny do praktického

zemědělství. Tato skutečnost má nejpravděpodobnější příčinu v poměrně nákladné

aplikaci a nejistém přetrvání entomopatogenních hlístic v půdě. Problém s aplikací

živých hlístic, jejich skladováním a dalšími nesnázemi by mohlo alespoň do jisté

míry vyřešit využití právě bakteriálních supernatantů. Jejich hlavní předností oproti

živým larvám hlístic je bezpochyby snadné skladování, jednodušší aplikace

a především mnohem větší stálost v účinku. Pro možné použití bakteriálních

supernatantů v biologické ochraně porostů brambor proti G. rostochiensis je však

nutné realizovat experiment, podobný zde popsanému, i v běžných polních

podmínkách.

Rozmanité výsledky testování vlivu bakteriálních kultur a z nich získaných

supernatantů na všechny cílové druhy hlístic by si zcela jistě zasloužily hlubší

a podrobnější objasnění. Na základě schopnosti některých konkrétních druhů bakterií

rodu Xenorhabdus produkovat velmi široké spektrum v současné době již popsaných

toxických metabolitů je možné se domnívat, že i ostatní, doposud ne tolik

prozkoumané druhy, disponují stejnou, ne-li ještě rozsáhlejší škálou syntetizovaných

toxických látek. Nicméně ani u většiny již blíže charakterizovaných metabolických

produktů není přesný mechanismus jejich účinku doposud zcela objasněn. Z těchto

skutečností také vyplývá pouze hrubé naznačení možných příčin a důsledků působení

jednotlivých skupin toxinů na všechny tři zkoumané druhy hlístic v této práci.

Rozvoj výzkumu metabolických produktů bakterií rodu Xenorhabdus by však

mohl být přínosem nejen pro vědu jako takovou. Snadná kultivace bakterií, izolace

žádaných látek i jejich uchovávání by mohly značně rozšířit nabídku a také
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 používání biologicky aktivních látek v praktickém zemědělství. Stejně tak by mohly

toxické metabolity bakterií rodu Xenorhabdus najít své uplatnění například

ve farmaceutickém průmyslu a pravděpodobně i v medicíně.
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7 ZÁVĚR

 Izolace všech třiceti sedmi kmenů bakterií rodu Xenorhabdus i jejich

kultivace v tekutém médiu byla úspěšná.

 Jednotlivé bakteriální kmeny se ve svém působení na O. myriophila

a C. elegans navzájem značně lišily. Rozdíly v účinku byly pozorovány

i mezi kmeny jednoho druhu.

 Hlístice O. myriophila a C. elegans reagovaly na přítomnost bakterií a jejich

metabolitů rozdílně. Působením bakterií byly výrazně více ovlivněny hlístice

C. elegans než hlístice O. myriophila.

 U některých testovaných kmenů bakterií byla zaznamenána vysoká toxicita

vůči O. myriophila. Symbiotický vztah s bakteriemi těchto kmenů by

pro hlístice čeledi Steinernematidae mohl znamenat jistou výhodu

při kompetici s hlísticemi rodu Oscheius.

 Nejvýraznější negativní účinek na přežívání i reprodukci O. myriophila

a C. elegans byl zaznamenán u kmenů X. bovienii JAKUT a X. cabanillasii

PAMELA.

 U háďátek G. rostochiensis byla v prostředí všech vybraných supernatantů

v důsledku toxicity bakteriálních metabolitů zaznamenána vysoká mortalita.

 Stabilní toxický vliv metabolitů na všechny tři cílové druhy hlístic byl zjištěn

pouze u supernatantu X. cabanillasii PAMELA.
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Obrázek 2:

Housenky G. mellonella nakažené hlísticemi O. myriophila (vlevo)

Vodní past s nakaženými housenkami (vpravo) (foto: H. Jakubíková)

Obrázek 3:

Množení hlístic C. elegans na miskách s NGM kultivačním médiem

(foto: H. Jakubíková)
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Obrázek 4:

Nenakažené housenky G. mellonella (vlevo)

Infikované housenky připravené k izolaci bakterií (vpravo) (foto: H. Jakubíková)

Obrázek 5:

Bakterie rodu Xenorhabdus izolované z hemolymfy housenek G. mellonella na

NBTA agaru (foto: H. Jakubíková)
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Obrázek 6:

Erlenmeyerova baňka s čistým YS mediem (vpravo)

YS meidum s bakteriálním zákalem vytvořeným po 24 hodinách (vlevo)

(foto: H. Jakubíková)

Obrázek 7:

12-jamkové miska s Woutsovým agarem ke zhodnocení vlivu bakteriálních kultur

na O. myriophila a C. elegans (foto: H. Jakubíková)
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Obrázek 8:

24-jamková miska s bakteriálními supernatanty pro zhodnocení jejich vlivu na

přežívání a reprodukci G. rostochiensis (foto: H. Jakubíková)
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