Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

| | |
|--------------------------|---|
| Studijní program: | Zemědělské inženýrství (N4101) |
| Studijní obor: | Zemědělské inženýrství - Rostlinolékařství (4101T013/43 - 2014) |
| Akademický rok: | 2018/2019 |
| Název práce: | Vliv metabolitů entomopatogenních bakterií rodu <i>Xenorhabdus</i> na přežívání a reprodukci fakultativně entomoparazitických a fytofágních hlístic |
| Student: | Bc. Hedvika Jakubíková |
| Katedra: | Katedra genetiky a speciální produkce rostlinné |
| Vedoucí práce: | Ing. Andrea Bohatá, Ph.D. |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 5 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 6 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 7 | Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 8 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | X | | | | | | |
| 9 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |
| 10 | Celkový přístup a aktivita řešitele | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka Bc. Hedvika Jakubíková zpracovala velmi kvalitní diplomovou práci na téma Vliv metabolitů entomopatogenních bakterií rodu *Xenorhabdus* na přežívání a reprodukci fakultativně entomoparazitických a fytofágních hlístic. Předložená práce je na vysoké úrovni jak po stránce literární, tak po stránce experimentální. Diplomantka prokázala výbornou schopnost práce s informačními zdroji, zejména s bibliografickými databázemi. Získané výsledky v DP mohou mít velký potenciál v praktickém využití v biologické ochraně proti fytopatogenním háďátkům. K řešení DP přistupovala studentka velmi pečlivě, zodpovědně a svědomitě. Zejména oceňuji a vyzdvihuji její aktivní přístup k řešení dané problematiky. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím práci výborně.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 2.5.2019

Podpis vedoucího práce

Andrea Bohatá